
POD LAVICÍ, POD ŠKOLOU 447, 252 28 ČERNOŠICE

1. VYDÁNÍ 2018/2019, POD LAVICÍ

SEDMÁCI BESEDOVALI S
PAMĚTNÍKY
Přečtěte si, jak jsme se zapojili do
projektu Člověka v tísni.
ČTĚTE NA STRANĚ 2

MIKULÁŠ 2018
Jak si deváťáci užili mikulášskou
obchůzku?
ČTĚTE NA STRANĚ 3

POD LAVICÍ
Milí čtenáři,

doufáme, že si
předvánoční i novoroční
čas užíváte v klidu
a pohodě (i
přes množství písemek
a zkoušení) a přinášíme
Vám pravidelnou dávku
novinek ze školy i okolí.
Do naší redakce přibylo
tento rok mnoho nových
tváří, v každém čísle se
Vám tedy několik z nich
představí. O prvních
třech si přečtěte
na straně 4.
 

Jistě jste si všimli
i našeho nového loga.
O jeho autorce si
přečtěte na straně 3.
 

Deváťáci žili na začátku
prosince přípravami
na mikulášskou
obchůzku. Jak se jim
celá akce povedla,
mohou nejlépe posoudit
prvňáčci, ale hodnocení
celé akce z pohledu
jejích aktérů si můžete

přečíst hned v několika
článcích. Atmosféru
Vám navíc dokreslí
i několik fotografií. Více
si jich můžete
prohlédnout na webu
školy.
 

Školní knihovnu určitě
všichni znáte, ale možná
nevíte, jaké krásné
knihy skrývá. Paní
knihovnice nám proto
na straně 2 sepsala své
tipy na čtení pro malé
i velké.
 

Jménem celé redakce
školního časopisu
Pod lavicí Vám přeji
příjemné počtení
a pohodový vstup
do nového roku!

autor článku:
MÍŠA ŠLESINGEROVÁ

Mikulášská parta

Jak jsme si užili Mikuláše kouzelné. Jak se tvářily,
když jsme do jejich
třídy vběhli... Včerejší
den byl jako cestování
v čase. Úplně jsem
viděla svůj výraz v první
třídě.
 
Další reakce si přečtěte na str.3.

Markéta Rollová, 9.B

Již od šesti let jsem se
těšila, až s mou
kamarádkou budeme

v devátém ročníku dělat
anděly. Každý rok jsem
byla nervózní,
když jsem na chodbách
slýchávala řinčení
řetězů, přestože jsem
věděla, kdo se
pod maskami skrývá,
jsem byla strašně
vystrašená, když čerti
vtrhli do naší třídy.
 

Bylo zvláštní, jak moc

jsem se na ně celý rok
těšila i přes ten strach.
Jsem tedy opravdu
nadšená, že jsme si letos
mohly zahrát na anděly.
Musím ovšem říct, že
jsem si to celé
představovala úplně
jinak, ale i tak to byla
velká zábava.
 

Děti prvních a druhých
ročníků byly přímo



STRANA 2 / 4

1. VYDÁNÍ 2018/2019, POD LAVICÍ

Sedmáci besedovali s pamětníky
Naše škola se letos poprvé
zapojila do projektu Příběhy
bezpráví, který pořádá nadace
Člověk v tísni. Tématem
letošního již 14. ročníku byl
ÚNOR 48.
Ve čtvrtek 15. 11. 2018 proběhly
v rámci občanské výchovy dvě
besedy s pamětníky pro žáky
všech čtyř tříd 7. ročníku. Jako
první přijal pozvání doc. Karel
Müller a na druhé besedě si žáci
vyslechli příběh rodiny
černošických rodaček – paní
Renaty Horešovské a její sestry
ak.malířky Tamary Beranové.
Na obou besedách byla přítomna
i zástupkyně nadace.
Po zhlédnutí krátkého filmu,
který dětem přiblížil zmíněnou
dobu v souvislosti s dalším
vývojem až do současnosti,
hosté povyprávěli, jak vnímali
a prožívali události, které vedly
ke komunistickému převratu.
 
Besedy očima žáků 7.B a 7.C :
Ondra: „…musíme vědět, co se
může stát a vážit si demokracie
a svobody.“

Lucka: „ …abychom si dokázali
představit dobu války a strachu
a všeho kolem Února 48.“
Olga: „Přišlo mi to zajímavé,
protože většinou, když si
přečteme nějakou knihu, tak to
vnímáme jen jako historickou
událost, ale takhle jsme si to
mohli představit z pohledu
někoho, kdo to zažil v našem
věku.“
Kristián: „…zaujalo mě, jak byl
nemocný a když pak šel
za kamarádem, tak že tam nebyl,
protože emigroval.“
Alžběta: „…zaujal mě film,
protože jsme si dokázali
představit, jak to vypadalo
na demonstracích a myslím, že
Policie byla velmi krutá ke svým
spoluobčanům.“
Michaela: „ …učíme se
porozumět minulosti, ale
i současnému světu, jelikož se
historie opakuje a máme se z ní
poučit. Taková beseda donutí
většinu žáků se nad sebou
zamyslet, protože si uvědomí, že
by nemuseli mít tak snadný
život.“

foto: Sedmáci po besedě s paní Renátou Horešovskou a akademickou malířkou
Tamarou Beranovou

Školní knihovna doporučuje:

V knihovně se objevují
stále nové knihy. Je jich
tolik, že je tady ani
nemůžu všechny
vyjmenovat, to by nám
tento časopis nestačil.
Všechny nové knihy (ale
i ty starší) čekají na své
čtenáře – tedy na vás.
Doporučuji např.:
 
Pro mladší čtenáře – poklady
plné příběhů:
- Brandtová, I. : Soví kouzlo.
Záchrana Stříbrné tlapky –
další příběh Flóry a Goldwing.
- Harper, A. : Psí ráj. Zlatíčko.
– Příběh dvou sourozenců, kteří

při venčení svého pejska objeví
cizího psa v nesnázích
a rozhodnou se o něj postarat.
- Bergmannová Klímová H. :
Dobrodružství pana
Wellingtona – o letcích,
letadlech a RAF
- Jansson, T. : Mumini.
Bláznivé léto – příhody skřítků
známých z televize.
- Země dinosaurů – Jak Saro
vyprávěl příběh –
dobrodružství malého dinosaura
- Voldřichová, M. : Kam plaveš,
Gastone? – příběh lachtana
z pražské ZOO.
 
Pro větší čtenáře –
pro pobavení:
- Adams, D. : Stopařův

průvodce galaxií
- Austen, J. : Pýcha
a předsudek
- Brett, S. : Prevítem snadno
a rychle
- Brezina T. : Případ pro tebe
a klub tygrů. Utajená
laboratoř – další pátrání
s kouzelnou lupou.
- Cameron, W.: Psí poslání –
příběh o jedné psí duši, která má
své poslání.
- Colfer, E.: Artemis Fowl
a časový paradox –
dobrodružný příběh, ve kterém
se hrdina musí utkat se svým
vlastním já z jiné doby.
- Durrell, G. : O mé rodině
a jiné zvířeně – humoristický
román. Hrdina žije se svojí
rodinou na ostrově Korfu a díky
své zálibě ve všem živém se
všichni dostávají do humorných,
i když občas hororových scén.
- Flanagan, J. : Hraničářův
učeň – 12 dílů známého románu
- Green, J. : Sněží, sněží … - tři
vánoční romance od známých
autorů.
- Hawking, Lucy a Stephan :
Jirkův tajný klíč k vesmíru –
dobrodružný román o černých
dírách.
- Hunter, E. : Zákon smečky – 6
dílný román o dobrodružství
psů, kteří se po zemětřesení
musí postarat sami o sebe.
- Kelly, M.: Zasněžená
červenka – další z příběhů se
šťastným koncem.
- Kinney, J. : Deník malého
poseroutky 11. Všechna sláva
- Mohn, T. : Zimní sen –

Vánoce za dveřmi, krajina
zapadaná sněhem a v tom sněhu
tajemné koňské stopy!
- Nesbo, J. : Doktor Proktor
a velká loupež zlata – další
příběhy oblíbených hrdinů
- Priestly, Ch. : Příšerné
příběhy vánoční – další dávka
strašidelných příběhů.
- Stuart, S.D. : Dobrodružství
Minecraftu – povstání
Herobrina
- Tajný deník Violetty – tajný
deník hlavní hrdinky známého
televizního seriálu!
- Walliams, D. : Táta
za všechny prachy
 
Pro zvědavé čtenáře – trocha
toho poučení:
- Balkvill, R. : Vlaky –
od prvního parního stroje až
po rychlovlaky
- Benton, M. : Dinosauři
- Campbell, G. : Nemysli si
nesmysly – 50 populárních
mýtů, na které tě už nikdo
nenachytá!
- Gifford, C.: Encyklopedie
fotbalu
- Londýn: průvodce s mapou.
National Geographic
 
Komiksy – rychlá zábava
pro každého:
- Čtyřlístek
- Lomová, L. – Anča a Pepík 1.
– známý dětský komiks
- Naruto 1., 2.
- Simpsonovi



STRANA 3 / 4

1. VYDÁNÍ 2018/2019, POD LAVICÍ

Ötzi - pravěký muž z ledovce
V září 1991 objevili v Alpách
němečtí manželé kostru. Nejprve
si mysleli, že je to mrtvý
horolezec, pak se ale zjistilo, že
se jedná o kostru pravěkého
muže. Pravěký muž Ötzi byl asi
160 cm vysoký, vážil kolem 50

kg, bylo mu asi 35 - 40 let. Měl
tmavé vlasy a vousy a asi hnědé
oči. Jeho zuby byly silně
opotřebované, ve střevech měl
parazita, čili trpěl bolestmi.
Před smrtí se nejspíš dostal
do rvačky - měl zlámaná žebra

a stopy po útoku nožem. Zemřel
na vykrvácení po zasažení šípem
do zad. Pod levou lopatkou mu
zůstal hrot šípu. Rakousko
s Itálií se o Ötziho málem
popraly. Nakonec se zjistilo, že
Ötzi ležel v Itálii asi 100 m

od hranic s Rakouskem. A tak se
nyní Ötzi nachází
v archeologickém muzeum
v italském Bolzanu.

Anna Zacharová, 6.B

Ötziho replika v muzeu

foto: Autor: 120 – Vlastní dílo, CC BY-SA 3.0,
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=15370839

Mikuláš 2018
Myslím si, že se letošní Mikuláš
povedl. Já osobně jsem byla
převlečena za čerta a moje role
mě velmi bavila. Probíhalo to
následovně: Ráno jsme se
všichni namaskovali a připravili.
Do tříd jsme chodili
při hodinách, aby nás děti
o přestávce neviděly. Ve třídách
nám děti řekly básničku
a andělíčci jim nadělili sladkosti.
Samozřejmě - já (jako čert) jsem
měla s ostatními čerty za úkol
děti trochu postrašit. Pár dětí se
nám povedlo rozplakat, ale nic
vážnějšího jsme naštěstí řešit
nemuseli.
Až na pátou třídu, která se
nechovala zrovna vhodně, mě
má role bavila. Byla to zajímavá

zkušenost týkající se práce
s dětmi. Jen odličování v mém
případě bylo poněkud horší.
I den poté jsem měla ještě pár
míst na krku zabarvených
do černa. Taky jste na Mikuláše
skončili se šmouhami
na obličeji?

Dana Maturová, 9.B

foto: foto: Dan Patera

Náš Mikuláš
Několik let jsem jenom
přihlížela deváťákům
a nepřetržitě čekala, až
právě já přijdu na řadu
také. Chaos, problémy
a všechny starosti, které
nás ránem provázely,
z nás ale spadly hned
při první zastávce.
Když se sedmileté,
strachem se klepající,
děti postavily a začaly
s připravenou říkankou,
viděla jsem v nich samu
sebe a svoji bývalou
třídu. Některé děti byly

hodné, některé už tolik
ne, ale jejich jedinečné,
někdy překvapivé,
reakce byly
k nezaplacení. Jsem
ráda, že jsem mohla být
součástí, a doufám, že
i děti byly s návštěvou
Mikuláše spokojené.

Karolína Eliášková, 9.B

Autorka nového loga se představuje
Náš časopis má konečně
nové logo! Jeho autorka
se Vám nyní představí.
S jejími ilustracemi se
budete na našich
stránkách setkávat
určitě velice často.



STRANA 4 / 4

1. VYDÁNÍ 2018/2019, POD LAVICÍ

Noví redaktoři se 
představují

Časopis Pod lavicí má
od letošního školního
roku mnoho nových
redaktorů. Někteří se
Vám představí už
v tomto čísle. Náš
časopis ale není
nekonečný, proto jsme
představení dalších
redaktorů nechali
do čísla příštího. Stojí to

za to, počkejte si!
Někteří vytvořili své
životopisy velice
kreativně, proto je
přetiskujeme v původní
podobě.

Anna Zacharová

Jmenuji se Anna Zacharová, je
mi jedenáct let. Chodím do 6.B,
ze školních předmětů mne baví
informatika a výpočetní technika
(IVT), výtvarná výchova
a pracovní činnosti. Mám ráda
zvířata - hlavně křečky. Hraji
na klavír, ráda kreslím,
poslouchám hudbu a občas si

zahraji Minecraft. V létě se ráda
projedu na in-linech, ale i na
kole.

Anna Stella 
Krhounková

Tobiáš Lorenc 4.A

P: Jak se máš?
K: Jde to. Jak ty?
P: Dobrý. Hele, neznáš Tobíka?
K: Neznám, kdo to je?
P: To je jeden kluk. Potkal jsem
ho v knihovně.
K: Fakt? Toho neznám.
P: Je to prima kluk, ale buď já,
nebo on to nemá v hlavě
v pořádku, protože vykládá věci,
co fakt nechápu. Prý má rád
chemii a fyziku. Pořád mluví
o nějakým Hó Kingovi. Říká ti
to jméno něco? Já znám jenom
Chucka Norrise.
K: Né, to je přece Stephen
Hawking, slavný vědec, kterého
miloval celý svět,
protože zasvětil většinu svého
života fyzice a astrofyzice.
Přestože si doktoři mysleli, že
nepřežije 25. rok života. A hele!
Zemřel minulý rok a bylo mu
75!

P: Toho jsem neznal. Je cool,
musím si ho vygooglovat! Jo
a ten Tobík mluvil o nějakém
"Cernu".
K: Aha, ty myslíš to vědecké
pracoviště ve Švýcarsku, kde
mají ty tunely, ve kterých se
srážejí částice.
P: Jako ty slovní druhy?
K: Ale ne, myslím atomy
a jejich části.
P: Hm, to moc nechápu. A prý
hraje Čajkovského.
K: Jo tak, on asi hraje na nějaký
hudební nástroj. Nevíš na jaký?
P: Říkal něco o pianu.
K: Aha, tak to jo.
P: Říká se, že má rád český
jazyk a literaturu.
K: Tak to píše asi dobře, co?
P: Jo, jde to. A představ si, že
o tom všem bude psát
do školního časopisu!
K: Fakt? Tak to se jdu kouknout,
kde ho seženeme!


